Дело №1-430/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 ноября 2020 года город Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Н.А. Беглик,

при секретаре Субботиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинградского района г. Калининграда Марусенко Э.Э.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Мелик- ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», желая получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также имеющее доступ в «Интернет», имеет постоянный источник незаконного приобретения с целью последующего совместного сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), наркотического средства, содержащего наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), психотропного вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), лиц, желающих приобретать указанные наркотические средства и психотропные вещества, а также имеет намерения на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ, понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 января 2020 года, посредством сети «Интернет» с помощью имеющегося в его пользовании сотового телефона марки «iPhone XR» с использованием браузера «Onion Browser», на Интернет-площадке «hidraruzxpnew4af.onion» (далее по тексту «hydra») в сети Интернет, доступ к которой был возможен только посредством использования браузера «TOR - browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах приобретения и сбыта наркотических средств, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, располагая информацией о существовании интернет-магазина «Kenig QUEST», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств, и велась на сайте «hydra», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронных сообщений в сети «Интернет», используя ник-нейм «OG1080», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющим функции «куратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного борота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Kеnig QUEST» в программе для мгновенного обмена сообщениями, указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет – магазин в качестве «закладчика». 

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющее функции «куратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении ФИО1 в состав группы, и в программе для мгновенного обмена сообщениями проинформировало ФИО1 об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ с использованием «Интернета» в крупном размере бесконтактным способом посредством помещения наркотиков в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

В связи с этим, в вышеуказанное время у ФИО1, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере на территории г. Калининграда с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

После этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 января 2020 года, ФИО1, находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, осознавая преступный характер данной деятельности, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом в крупном размере, путем осуществления на территории г. Калининграда «закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропными веществами, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в сети «Интернет» браузер «TOR-browser» на интернет-площадке «hydra», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «Kenig QUEST», имея доступ в «Интернет», а также источник незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ, определяет объем приобретаемого с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта указанных наркотических средств и психотропного вещества, порядок его оплаты, а также способ передачи наркотических средств, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта, непосредственному исполнителю преступлений - ФИО1 Затем, неустановленное следствием лицо, использующее в сети «Интернет» браузер «TOR-browser» на интернет-площадке «hydra», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «Kenig QUEST», приобретает указанные наркотические средства и психотропное вещество, и осуществляет его передачу ФИО1, о чем с использованием браузера «TOR-browser» в сети Интернет сообщает ФИО1, с указанием последнему информации о месте и способе незаконного приобретения данного наркотического средства и психотропного вещества. 

После этого, неустановленное следствием лицо, будучи осведомленным о наличии у ФИО1 необходимого для сбыта количества наркотических средств и психотропного вещества, согласно своей роли в преступном сговоре, использующее в сети Интернет браузер «TOR-browser» на Интернет-площадке «hydra», осуществляющее свою преступную деятельность через Интернет-магазин «Kenig QUEST», посредством сети Интернет, дает указание ФИО1, использующему на той же Интернет-площадке ник-нейм «OG1080», на осуществление незаконного сбыта приобретенного с целью последующего совместного сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), наркотического средства, содержащего наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), психотропного вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), путем осуществления ФИО1 на территории г. Калининграда «закладок» с находящимся в них наркотическими средствами и психотропным веществом, после чего в сети Интернет на Интернет-площадке «hydra» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство и психотропное вещество, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства и психотропного вещества, его стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемого ими наркотического средства и психотропного вещества, неустановленное следствием лицо в сети «Интернет» посредством использования браузера «TOR - browser» с Ник-неймом «Kenig QUEST» сообщает покупателям о месте расположения «закладки» с находящимся в ней наркотическим средством и психотропным веществом, осуществленной ФИО1

Роль ФИО1, выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в программе для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» от «куратора» информации о месте нахождении тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ (так называемых «мастер – кладов») в крупном размере; извлечении из данных тайников («закладок») партий наркотических средств и психотропных веществ («мастер – кладов») в крупном размере; незаконном хранении указанных наркотических средств и психотропных веществ, расфасовке в количествах, указанных «куратором» на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; уведомлении «куратора» о получении указанных наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшей реализации; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории г. Калининграда в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке на электронную страницу «Интернет-магазина» с торговым названием «Kenig QUEST» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средствах и психотропных веществах в определенных районах г. Калининграда, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и ФИО1 договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной «Интернет-системы» «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин кошелек» денежных переводов - часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотического средства в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере - 300 рублей за один условный грамм наркотического средства. 

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет», неустановленное следствием лицо, не позднее 10:00 13 февраля 2020 года, действуя согласно своей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО1 сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 31,69 грамма (в перечете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 ?С), что является значительным размером, и психотропное вещество – смесь (препарат), содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,302 грамма, что является значительным размером, после чего, в тот же период времени осуществило передачу указанного наркотического средства и психотропного вещества ФИО1, сообщив последнему в сети «Интернет» на Интернет-площадке «hydra» посредством использования браузера «TOR - browser» с ник-неймом «Kenig QUEST» информацию о месте и способе незаконного приобретения данного наркотического средства и психотропного вещества ФИО1, расположенного в 60 метрах от дома № 38 по ул. Невельская в г. Калининграде, на участке местности с координатами 54.750496 и 20.471472. 

ФИО1, в свою очередь, действуя во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом преступного плана и своей роли в нем, получив от неустановленного следствием лица, в сети «Интернет» на Интернет-площадке «hydra» посредством использования браузера «TOR - browser» с ник-неймом «Kenig QUEST» путем обмена мгновенными сообщениями сведения о месте и времени приобретения вышеуказанного наркотического средства и психотропного вещества, не позднее 10:00 13 февраля 2020 года, после получения указаний от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющего в группе лиц по предварительному сговору роль «куратора», изъял из указанного «куратором» тайника («закладки»), расположенного в 60 метрах от дома №38 по ул. Невельская в г. Калининграде, на участке местности с вышеуказанными координатами, наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 31,69 грамма (в перечете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 ?С), что является значительным размером, и психотропное вещество – смесь (препарат), содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,302 грамма, что является значительным размером, которые с целью последующего незаконного сбыта незаконно переместил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где, используя электронные весы и полиэтиленовые пакетики с застежкой типа «зип-лок», обмотав их изолентой, расфасовал вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество на условные разовые дозы, тем самым приготовив их для дальнейшего сбыта. 

Реализуя задуманное, в период с 10:01 13 февраля 2020 года до 23:59 14 февраля 2020 года, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющее в группе лиц по предварительному сговору роль «куратора», конспирирующее свою преступную деятельность под псевдонимом «Kenig QUEST» на сайте «hydra» в программе для мгновенного обмена сообщениями, обладая информацией о незаконном приобретении подчиненным ему «закладчиком» - ФИО1 партии наркотического средства и психотропного вещества, в ходе переписки в сети «Интернет» дало последнему указание об оставлении его в тайниках («закладках») на территории г. Калининграда с целью его дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта, поместил часть незаконно приобретенного им наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 10,6 грамма (в перечете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 ?С), что является значительным размером, в рюкзак, находящийся при нем, где умышленного незаконно хранил его с целью последующего незаконного сбыта, перемещаясь по территории г. Калининграда с момента его незаконного приобретения до 15:30 17 февраля 2020 года, то есть до момента его задержания сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Калининградской области.

Оставшуюся часть из единой массы, составлявшей 31,69 грамма наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 21,09 грамма (в перечете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 ?С), что является значительным размером, и психотропное вещество – смесь (препарат), содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,302 грамма, что является значительным размером, ФИО1, в период с 10:01 13 февраля 2020 года до 23:59 14 февраля 2020 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать общий преступный умысел, разместил: 

1) психотропное вещество - амфетамин, массой 0,302 грамма, упакованное в два пакета с застежкой «зип-лок», обмотанные изолентой черного цвета, в тайник («закладку»), оборудованный на въездных воротах у дома 187 по ул. Куйбышева в г. Калининграде, на участке местности с координатами 54.72548 и 20.54468;

2) наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 2,59 грамма (в перечете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 ?С), упакованное в пакет с застежкой «зип-лок», помещенный во фрагмент фольги, обмотанный изолентой красного цвета, в тайник («закладку»), прикопанный в землю под перилами, расположенными за воротами с левой стороны при въезде к дому № 187 по ул. Куйбышева в г. Калининграде, на участке местности с координатами 54.72574 и 20.54494;

3) наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 2,68 грамма (в перечете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 ?С), упакованное в пакет с застежкой «зип-лок», помещенный во фрагмент фольги, обмотанный изолентой красного цвета, в тайник («закладку»), прикопанный в землю около тропы возле белого пакета с мусором у дома № 11 по ул. Староорудийная в г. Калининграде, на участке местности с координатами 54.74459 и 20.55556. 

4) наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 2,62 грамма (в перечете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 ?С), упакованное в пакет с застежкой «зип-лок», помещенный во фрагмент фольги, обмотанное изолентой красного цвета, в тайник, прикопанный в землю в траве, расположенной слева от тропы, ведущей в сторону железнодорожных путей, у дома № 11 по ул. Староорудийная в г. Калининграде, на участке местности с координатами 54.74435 и 20.55665; 

5) наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 2,67 грамма (в перечете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 ?С), упакованное в пакет с застежкой «зип-лок», помещенный во фрагмент фольги, обмотанный изолентой красного цвета, в тайник («закладку»), прикопанный в строительных отходах (горе камней) слева от тропы, ведущей в сторону железнодорожных путей, у дома № 11 по ул. Староорудийная в г. Калининграде, на участке местности с координатами 54.74310 и 20.55480; 

6) наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 2,65 грамма (в перечете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 ?С), упакованное в пакет с застежкой «зип-лок», помещенный во фрагмент фольги, обмотанный изолентой красного цвета, в тайник («закладку»), прикопанный в землю в траве рядом с ямой и пластиковыми бутылками (между двумя досками квадратной формы), слева от тропы, ведущей к железнодорожным путям около дома № 11 по ул. Староорудийная в г. Калининграде, на участке местности с координатами 54.74426 и 20.55569; 

7) наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 2,73 грамма (в перечете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 ?С), упакованное в пакет с застежкой «зип-лок», помещенный во фрагмент фольги, обмотанный изолентой красного цвета, в тайник («закладку»), прикопанный в землю на склоне перед рвом с водой (за двумя досками квадратной формы), расположенном слева от тропы, ведущей в сторону железнодорожных путей, по ул. Староорудийная в г. Калининграде, на участке местности с координатами 54.74491 и 20.55578;

8) наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 2,58 грамма (в перечете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 ?С), упакованное в пакетик «зип-лок», помещенный во фрагмент фольги, обмотанный изолентой красного цвета, в тайник, прикопанный в землю под деревом, расположенном слева от тропы, ведущей в сторону железнодорожных путей, по ул. Староорудийная в г. Калининграде, на участке местности с координатами 54.774458 и 20.55545; 

9) наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 2,57 грамма (в перечете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 ?С), упакованное в пакет с застежкой «зип-лок», помещенный во фрагмент фольги, обмотанный изолентой красного цвета, помещенный в коробку из-под сигарет из картона белого цвета с надписью «Heets», в тайник («закладку»), расположенный на небольшой поляне, между домами 62 «а» и 65 по ул. ФИО3 в г. Калининграде, на участке местности с координатами 54.72940 и 20.54268. 

После этого, сведения о местонахождении вышеуказанных тайников («закладок») с расфасованными наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 21,09 грамма (в перечете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 ?С), что является значительным размером, и психотропном веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,302 грамма, что является значительным размером, ФИО1 с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone», с возможностью доступа в сеть Интернет, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, сообщил «куратору» – неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в программе для мгновенного обмена сообщениями. 

Однако впоследствии 18 февраля 2020 года с 00:10 до 04:55 вышеуказанные, приготовленные ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием сети Интернет группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотические средства и психотропное вещество, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, в группе лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 23:01 16 февраля 2020 года, действуя согласно своей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО1 сбыта ряд наркотических средств и психотропное вещество: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 23,8 грамма (в перечете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 ?С), что является значительным размером, наркотическое средство, содержащее наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 21,30 грамма, что является крупным размером; психотропное вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин, массой 58,60 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 25,2 грамма, что является крупным размером, после чего, в тот же период времени неустановленное следствием лицо осуществило передачу указанных наркотических средств и психотропного вещества ФИО1, сообщив последнему в сети «Интернет» на Интернет-площадке «hydra» посредством использования браузера «TOR - browser» с ник-неймом «Kenig QUEST» информацию о месте и способе незаконного приобретения данных наркотических средств и психотропного вещества ФИО1, расположенного в тайнике («закладке»), оборудованном в шине из-под колеса на участке местности, имеющем географические координаты 54.76003, 20.46451, находящемся в 20 метрах от дома № 34 по ул. Белорусской в г. Калининграде.

ФИО1, в свою очередь, действуя во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом преступного плана и своей роли в нем, получив от неустановленного следствием лица в сети «Интернет» на Интернет-площадке «hydra» посредством использования браузера «TOR - browser» с ник-неймом «Kenig QUEST» путем обмена мгновенными сообщениями сведения о месте и времени приобретения вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества не позднее 15:30 17 февраля 2020 года, после получения указаний от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющего в группе лиц по предварительному сговору роль «куратора», изъял из указанного «куратором» тайника («закладки»), расположенного в 20 метрах от дома № 34 по ул. Белорусской в г. Калининграде, на участке местности с вышеуказанными координатами, вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, которые с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранил при себе, поместив их в рюкзак, находящийся при нем, о чем доложил «куратору», перемещаясь по территории г. Калининграда от места их незаконного приобретения к месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, намереваясь незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество посредством тайников («закладок») на территории г. Калининграда с использованием сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору.

Однако 17 февраля 2020 года в 15:30 у дома № 2 по ул. Согласия в г. Калининграде ФИО1 был задержан сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Калининградской области, где с 15:31 до 16:05, желая скрыть факт наличия при нем незаконно приобретенных и хранимых в целях последующего сбыта наркотических средств - каннабис (марихуана), массой 23,8 грамма (в перечете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 ?С), что является значительным размером, наркотического средства, содержащего наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 21,30 грамма, что является крупным размером; психотропного вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, массой 58,60 грамма, что является крупным размером; наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 25,2 грамма, что является крупным размером, предпринял попытку избавиться от них, выкинув указанные наркотические средства и психотропное вещество в помещении салона красоты «Малибу», расположенном на втором этаже ТЦ «Балтийская галерея», по адресу: 

<

...>, которые были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе осмотра места происшествия, произведенного 17 февраля 2020 года с 17:30 до 18:00 в салоне красоты «Малибу». 

Незаконно приобретённые и хранимые ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 10,6 грамма (в перечете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 ?С), что является значительным размером были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Калининградской области в ходе производства его личного досмотра, проведенного с 16:05 до 16:37 17 февраля 2020 года в служебном автомобиле, припаркованном у дома №2 по ул. Согласия в г. Калининграде.

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1, задержан, а данные наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал, раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, пояснил, что являлся наркозависимым, ему нужны были деньги на амфетамин и в январе 2020г. он в сети «Интернет» создал аккаунт и начал вести общение с магазином «Kenig QUEST», входить в доверие, чтобы ему бесплатно дали наркотические вещества, они просили деньги, он каждый день писал, спрашивал, интересовался, когда может получить наркотические вещества. В начале февраля он договорился с магазином делать закладки, ему выдали аккаунт, сказали поменять пароль и размещать информацию через этот аккаунт. Он использовал ник-нейм «ОДЖИ 1080». Условия были такие - они в общем объеме прятали клад, он должен был его забрать, разложить на мелкие клады, спрятать, сфотографировать и передавать информацию с координатами в магазин. С закладки он должен был получать 300 рублей. Он согласился. Далее ему выслали первый клад - полиэтиленовые пакеты, весы, магниты, изоленту. Он забрал клад, спрятал дома, отписался в интернет-магазин что забрал. Через 2—3 дня ему выслали еще координаты клада, в нем была марихуана с незначительным весом амфетамина, половину амфетамина он забрал себе и употребил, остальное привез домой, поделил, часть оставил, часть спрятал по девяти адресам, сфотографировал и отправил фото с координатами куратору. Через 2-3 дня ему еще выслали мастер-клад - пластиковую коробочку, где оказалось 3 вида амфетамина, таблетки, гашиш, марихуана, который утром он забрал, пошел домой и на ул. Согласия его остановили сотрудники ДПС, поскольку он перешел в неположенном месте дорогу, попросили показать, что в рюкзаке, он испугался и побежал, забежал в салон «Малибу» в ТЦ «Балтийская галерея», спрятал контейнер, который он забрал, но его задержали, доставили в отдел полиции, где он выдал координаты девяти мест закладок. Впоследствии ездил с сотрудниками по адресам закладок, которые они изъяли. 

В ходе проверки показаний на месте в качестве подозреваемого ФИО1 на месте подробно показал места приобретения наркотических средств и психотропных веществ, места производства «закладок» (т. 1 л.д. -69).

Помимо признания вины подсудимым ФИО1, его вина по предъявленному обвинению установлена доказательствами, предоставленными суду стороной обвинения и защиты, которые судом исследованы и оценены.

Свидетели К и К1 - инспекторы ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по Калининградской области, чьи показания были оглашены в судебном заседании, показали, что во время несения службы 17 февраля 2020 года в 15:30 у дома № 2 по ул. Согласия в г. Калининграде был остановлен ФИО1, который переходил дорогу в неположенном месте. В отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 12.29 КоАП РФ. В ходе общения у ФИО1 были выявлены признаки опьянения – неустойчивость позы и нарушение речи, при этом запаха алкоголя от ФИО1 не исходило. При проверке ФИО1 по ИБД было установлено, что он ранее привлекался к уголовной ответственности за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. На основании изложенного у них возникло подозрение, что ФИО1 находится в состоянии наркотического опьянения и может хранить при себе наркотические средства и психотропные вещества. В целях обнаружения и изъятия предметов административного правонарушения в соответствии с требованиями ст. 27.7 КоАП РФ ими было принято решение о проведении в отношении ФИО1 досмотра и досмотра вещей, находящихся при нем. Перед проведением личного досмотра ФИО1 ему был задан вопрос: «Имеются ли при Вас наркотическое средства, психотропные вещества, а также иные предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту?», на что ФИО1 заявил, что запрещенных вещей и препаратов при себе не имеет, после чего попытался скрыться и побежал в сторону ТЦ «Балтийская галерея», расположенного по адресу: 

<

...>. Они побежали за ФИО1, который забежал в ТЦ. ФИО1 был задержан ими в салоне красоты «Малибу» на втором этаже в ТЦ «Балтийская галерея», сотрудницы данного салона красоты возмущались, после того как ФИО1 забежал к ним в салон и сказали, что ФИО1 успел что-то засунуть себе в рот. ФИО1 был препровожден в патрульный автомобиль, который был припаркован по адресу: 

<

...>, где в присутствии двоих приглашенных лиц мужского пола ими был проведен личный досмотр ФИО1. Перед проведением личного досмотра ФИО1 вновь был задан вопрос о наличии у него при себе наркотических средств и психотропных веществ, а также орудий совершения или предметов административного правонарушения, на что ФИО1 ничего не заявил и добровольно ничего не предъявил. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в салоне служебного автомобиля, его в рюкзаке фирмы «Найк» было обнаружено два свертка, обмотанных изолентой синего цвета, и один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, в правом заднем кармане джинс обнаружен мобильный телефон белого цвета марки «Афон». При этом ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится «марихуана» для личного потребления. По результатам проведения личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО1, были составлены соответствующие протоколы, в которых после ознакомления все участвующие лица расписались. В салон красоты «Малибу» были вызваны сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинградскому району, где с участием ФИО1 сотрудниками ОНК по Ленинградскому району г. Калининграда был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в подсобном помещении под шкафом был обнаружен пластиковый контейнер с крышкой зеленого цвета, в котором находилось семь полимерных пакетов с застежкой зип-лок, в одном из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, в другом находились таблетки зеленого цвета, в другом – таблетки оранжевого цвета, в остальных трех – порошкообразное вещество, которые были изъяты и упакованы. ФИО1 пояснил, что данные вещества принадлежат ему для личного потребления (т. 4 л.д. 35-38, 56-59).

Свидетель О, чьи показания были оглашены в судебном заседании, показал, что состоит в должности оператора видеонаблюдения в ЧОП «Гарантия безопасности». 17 февраля 2020 года он находился на своем рабочем месте по адресу: 

<

...> (ТЦ «Балтийская галерея»). Примерно в 15:40 в ТЦ забежали сотрудники ГИБДД, которые попросили его оказать помощь в поиске человека, который забежал в ТЦ и скрылся от них. Он вместе с сотрудниками ГИБДД поднялись на второй этаж, где в салоне красоты «Малибу» сотрудниками ГИБДД был задержан молодой человек. Около 17:10 в ТЦ вновь прибыли сотрудники полиции и сотрудники ГИБДД вместе с задержанным ими молодым человеком, которые предложили ему принять участие в качестве понятого в осмотре места происшествия салона красоты «Малибу», расположенного на втором этаже, на что он согласился. В ходе осмотра места происшествия в салоне красоты «Малибу» на полу под шкафом был обнаружен пластиковый контейнер с крышкой зеленого цвета, на вопрос сотрудника полиции, что находится в пластиковом контейнере, ФИО1 пояснил, что там находятся наркотики разного происхождения, которые принадлежат ему для личного потребления. Внутри пластикового контейнера с зеленой крышкой были обнаружены: один полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с растительным веществом зеленого цвета внутри, полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом коричневого цвета, полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с таблетками зеленого цвета внутри, полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с таблетками оранжевого цвета внутри, три полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри каждого. Сотрудники полиции в присутствии него и второго понятого, ФИО1 изъяли данный пластиковый контейнер с обнаруженными внутри него полимерными пакетами, который был упакован в полимерный пакет (т. 4 л.д. 18-20).

Свидетели Л и Щ - оперуполномоченные ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что 17 февраля 2020 года ими был проведен осмотр места происшествия в присутствии двоих приглашенных лиц, с участием задержанного ФИО1 в салоне красоты «Малибу», расположенном на втором этаже в ТЦ «Балтийская галерея» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия в салоне красоты «Малибу» на полу под шкафом был обнаружен пластиковый контейнер с крышкой зеленого цвета, на вопрос к ФИО1, что находится в пластиковом контейнере, тот пояснил, что там находятся наркотики разного происхождения, которые принадлежат ему для личного потребления. Внутри пластикового контейнера с зеленой крышкой были обнаружены полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок» с растительным веществом зеленого цвета, с веществом коричневого цвета, с таблетками зеленого цвета, с таблетками оранжевого цвета, с порошкообразным веществом. Пластиковый контейнер с обнаруженными внутри него вышеперечисленными полимерными пакетами был изъят, упакован, опечатан с подписями участвующих лиц. Также 18 февраля 2020 года в ночное время по поручению был проведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Для производства обыска были приглашены соседи ФИО1. В ход обыска ФИО1 заявил, что у него в шкафу находится сумка синего цвета, внутри которой имеются мотки скотча синего, черного и красного цветов, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», электронные весы, металлические магниты. ФИО1 заявил, что данные предметы предназначались для фасовки, взвешивания «закладок» с наркотиками, приобретенными ранее с сайта «Гидра» магазина «Kenig QUEST» для дальнейшего сбыта. Данные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны с подписями участвующих лиц (т. 4 л.д. 77-81, 51-55).

Свидетель Л1 - оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, чьи показания были оглашены в судебном заседании, показал, что в связи с тем, что ФИО1 после задержания заявил о своем желании содействовать в изобличении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, было спланировано проведение оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов», в ходе которых с добровольного согласия ФИО1 была получена оперативно-значимая информация с мобильного телефона «IPHONE», находившегося в пользовании ФИО1 и изъятого у него в ходе личного досмотра, а также с его страницы (учетной записи) на торговой площадке «hydra» в сети «Интернет». 17 февраля 2020 года с 20:05 до 20:35 им в присутствии двух граждан было проведено оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов и документов». Им был осуществлен вход в мобильный телефон, находящийся в пользовании ФИО1 марки «IPHONE», где в разделе «Фото» были обнаружены фотографии, имеющие оперативный интерес - фотографии местности, а также фотографии с отметками в виде красных точек, кружков, с координатами оборудованных ФИО1 в целях сбыта наркотического средства – марихуана тайников-закладок на территории г. Калининграда, которые были сфотографированы им на мобильный телефон «Samsung galaxy A50» и записаны на оптический диск (т. 4 л.д. 45-50).

Свидетели Т и А - оперуполномоченные ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, чьи показания были оглашены в судебном заседании, показали, что 17 февраля 2020 года по подозрению к причастности к преступления, связанным с незаконным оборотом наркотических средств был задержан ФИО1, который изъявил желание содействовать в раскрытии и расследовании преступлений. ФИО1 было предложено указать адреса тайников-закладок, оборудованных им незадолго до его задержания, в целях дальнейшего сбыта через интернет-магазин «Kenig QUEST» на торговой площадке «Гидра» в сети «Интернет», на что он согласился. Так, 18 февраля 2020 года в присутствии участвующих граждан, с участием ФИО1 ими проводились оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых ФИО1 указал на место расположения оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами. Так с 00:10 до 00:20 был установлен тайник на металлически воротах при въезде во двор дома № 187 на ул. Куйбышева в г. Калининграде. ФИО1 пояснил, что на указанных им воротах находится тайник в черной изоленте, прикрепленный на магните. Данный участок местности имел координаты 54.72548 и 20.54468. Из указанного ФИО1 места был извлечен небольшой черный сверток, обмотанный в черную изоленту, прикрепленный к воротам на магнит. Далее с 00:30 до 00:50 установлено, что тайник находится на перилах, расположенных за воротами с левой стороны при въезде к дому № 187 по ул. Куйбышева. ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать к перилам, расположенным за воротами с левой стороны при въезде к дому № 187, где под перилами находится прикопанный сверток из изоленты красного цвета с наркотиком – марихуана. Данный участок местности имел координаты 54.72574 и 20.54494. Из указанного ФИО1 места (у основания ножки перил) был извлечен небольшой сверток, обмотанный в красную изоленту, который был прикопан. С 01:20 до 01:40 был установлен тайник на участке местности с координатами 54.74435 и 20.55665 по ул. Староорудийной в г. Калининграде. ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать по указанной тропе, ведущей в сторону железнодорожных путей, по ул. Староорудийная в г. Калининграде, слева от которой по координатам 54.74435, 20.55665 в траве находится еще одна закладка, немного прикопанная в землю, внутри которой находится сверток из изоленты красного цвета с наркотиком – марихуана. Данный участок местности имел координаты 54.74435 и 20.55665. Был извлечен из указанного ФИО1 места (около камышей в траве по указанным координатам) тайник, обмотанный изолентой красного цвета. С 01:50 до 02:10 установлен тайник у дома №11 по ул. Староорудийной в г. Калининграде. ФИО1 пояснил, что у дома 11 по указанной улице имеется тропа, ведущая в сторону железнодорожных путей, слева от которой по координатам 54.74459, 20.55556 находится еще одна закладка возле пакета с мусором, немного прикопанная в землю, внутри которой находится сверток из изоленты красного цвета с наркотиком – марихуана. Данный участок местности имел координаты 54.74459 и 20.55556. Около дома № 11 по ул. Староорудийная в г. Калининграде, около тропы возле указанного дома находился пакет белого цвета, возле которого прикопан в землю тайник в изоленте красного цвета. Из указанного ФИО1 места (у тропы) был извлечен пакет белого цвета, около которого был обнаружен тайник, обмотанный изолентой красного цвета, прикопанный в землю на глубину около 3 см. С 02:20 до 02:35 установлен тайник на участке местности с координатами 54.74310 и 20.55480 у дома № 11 по ул. Староорудийной в г. Калининграде, ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать по указанной тропе, ведущей в сторону железнодорожных путей, по ул. Староорудийная в г. Калининграде, слева от которой по координатам 54.74310, 20.55480, в траве находится еще одна закладка, немного прикопанная в строительных отходах (горе камней), внутри которой находится сверток из изоленты красного цвета с наркотиком – марихуана. Данный участок местности имел координаты 54.74310 и 20.55480. Из указанного ФИО1 места (у тропы около дома № 11 по ул. Староорудийная в горе небольших камней) был извлечен тайник, обмотанный изолентой красного цвета. С 02:45 до 03:00 был установлен тайник около дома №11 по ул. Староорудийной в г. Калининграде. ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать по указанной тропе, ведущей в сторону железнодорожных путей, по ул. Староорудийная в г. Калининграде, слева от которой по координатам 54.74491, 20.55578 на склоне перед рвом с водой (за двумя досками квадратной формы) находится еще одна закладка, немного прикопанная в землю, внутри которой находится сверток из изоленты красного цвета с наркотиком – марихуана. Данный участок местности имел координаты 54.74491 и 20.55578. Из указанного ФИО1 места (за двумя досками квадратной формы, в канаве) был извлечен тайник, обмотанный изолентой красного цвета, который был прикопан в земле. С 03:15 до 03:30 установлен тайник около дома № 11 по ул. Староорудийной в г. Калининграде. ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать по указанной тропе, ведущей в сторону железнодорожных путей, по ул. Староорудийная в г. Калининграде, слева от которой по координатам 54.74426, 20.55569 в траве рядом с ямой и пластиковыми бутылками (между двумя досками квадратной формы) находится еще одна закладка, немного прикопанная в землю, внутри которой находится сверток из изоленты красного цвета с наркотиком – марихуана. Данный участок местности имел координаты 54.74426 и 20.55569. Из указанного ФИО1 места (около тропы возле дома №11 по ул. Староорудийной, где находятся две доски квадратной формы) был извлечен тайник, обмотанный изолентой красного цвета, который прикопан в земле на глубине 3 см. С 04:00 до 04:20 установлен тайник на участке местности с координатами 54.74458 и 20.55545 по ул. Староорудийной в г. Калининграде. ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать по указанной тропе, ведущей в сторону железнодорожных путей, по ул. Староорудийная в г. Калининграде, слева от которой по координатам 54.74458, 20.55545 под стволом дерева находится еще одна закладка, немного прикопанная в землю, внутри которой находится сверток из изоленты красного цвета с наркотиком – марихуана. Из указанного ФИО1 места (под деревом, расположенным ближе к дороге, в почве около ствола) был извлечен тайник, обмотанный изолентой красного цвета. С 04:40 до 04:55 был установлен тайник у дома № 62 «а» по ул. Старшины ФИО3 в г. Калининграде. ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать к дому № 62 «а» на ул. Старшины ФИО3 в г. Калининграде, где на небольшой полянке между домами 62 «а» и 65 по координатам 54.72940, 20.54268 находится еще одна закладка, в пачке из-под сигарет «Heets», внутри которой находится сверток из изоленты красного цвета с наркотиком – марихуана. Из указанного ФИО1 места (около дома № 62 «а» по ул. старшины ФИО3 на поляне) была извлечена пачка из-под сигарет «Heets» внутри которой находился тайник, обмотанный изолентой красного цвета. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны с подписями присутствующих лиц (т. 3 л.д. 247-254, 239-246)

Свидетель К2 - старший оперуполномоченный по особо важным делам 1 отдела УНК ОМВД России по Калининградской области, чьи показания были оглашены в судебном заседании, показал, что 18 февраля 2020 года сотрудниками 1 отдела УНК УМВД России по Калининградской области совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что ФИО1 причастен к бесконтактному сбыту наркотических средств и психотропных веществ через Интернет-магазин «Kenig QUEST», расположенный на криминальной торговой площадке «Hydra» в TOR-сети и имеет страницу (учетную запись) на торговой площадке «Hydra» под именем пользователя «OG1080», пароль «asperin9308». В связи с чем, 18 февраля 2020 года в целях взаимодействия с ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда им было проведено оперативно-розыскное мероприятие – «исследование предметов и документов». В присутствии двух приглашенных граждан им был осуществлен вход на Интернет-ресурс «hydraruzxpnew4af.onion», в результате чего открылась интернет-страница с адресом «hydraruzxpnew4af.onion». На главной странице указанного сайта в верхнем правом углу страницы сайта имеется интерфейс для ввода «логина» и «пароля» зарегистрированных на сайте пользователей. При вводе логина «и пароля была произведена авторизация пользователя «hydraruzxpnew4af.onion» под именем «OG1080». После чего открылась страница с аккаунтом «OG1080», обладатель данной страницы имеет ряд прав для добавления позиций на витрину интернет магазина «Kenig QUEST», что подтверждалось иконкой, расположенной справа на странице. При нажатии на эту иконку он осуществил переход на витрину Интернет-магазина «Kenig QUEST», на которой находилось три иконки (кнопки): «товары на модерации», «статистика», «главная страница». Перейдя на вкладку «статистика», они увидели, что пользователь с аккаунтом «OG1080» находится на втором месте по количеству сделанных тайников-закладок за период времени с 01.03.2019 до 18.02.2020 им сделано 1170 тайников-закладок, это все было видно при просмотре данного аккаунта. Значимые страницы сайта «hydraruzxpnew4af.onion» пользователя под именем «OG1080» им были сохранены и отражены в фото файлах, после чего были записаны на оптический диск (т. 4 л.д. 28-31).

Свидетель Е, чьи показания были оглашены в судебном заседании, показала, что имеет статус ИП «Е», работает в студии красоты «Малибу», расположенной в ТЦ «Балтийская галерея» по адресу: 

<

...>. Салон красоты расположен на 2-м этаже ТЦ. 17.02.2020 г. в дневное время она находилась на своем рабочем месте в помещении вышеуказанного салона красоты. Салон представляет собой одно большое помещение, разделенное в некоторых местах стенами. Помимо нее в указанное время в помещении салона находились: парикмахер Б, мастер маникюра С, косметолог К3, клиентка Наталья. Все занимались своими рабочими обязанностями. Примерно в 15:40 в помещение салона забежал ранее незнакомый ей мужчина, ростом около 1,75 см, худощавого телосложения, с легкой небритостью на лице, короткостриженный, с густыми бровями и удлиненным лицом, не русской национальности, на нем были одеты рваные джинсы темно-серого цвета, в руках у него спортивная сумка черного цвета, завязывающаяся в горловине. Этот мужчина очень быстро забежал в подсобку салона, она с Белой сразу подбежали к мужчине, он пытался отдышаться. Мужчина просил ее и Татьяну «не сдавать его», предлагал свой мобильный телефон, денежные средства взамен на то, чтобы они его не выдавали и спрятали у себя. Она с Татьяной потребовала от мужчины, чтобы он немедленно покинул помещение салона, на что мужчина ответил, что не может никуда бежать, ему нужно отдышаться и спрятаться. Она пошла на пост охраны ТЦ за подмогой, а Татьяна осталась с этим мужчиной, следить за ним, чтобы он ничего не украл. Примерно через 10-15 в салон пришел сотрудник ДПС ГИБДД и задержал этого мужчину. Она и остальные сотрудницы салона красоты видели, как перед задержанием мужчина что-то засунул себе в рот, и они сказали об этом сотруднику ДПС, который его задержал. Затем, после того как мужчину задержали и увели, они решили проверить салон, а именно маленькое помещение в котором спрятался мужчина, и под шкафом для одежды обнаружили полупрозрачный пластиковый контейнер с ярко-зеленой крышкой, внутри которого находились какие-то пакетики, порошки и таблетки. Она в перчатке достала его из-под шкафа и положила рядом со шкафом. После обнаружения находки она позвонила в полицию, и около 17:25 приехали сотрудники полиции, которые провели осмотр помещения салона и изъяли вышеуказанный полупрозрачный пластиковый контейнер (т. 1 л.д. 20-22).

Свидетель Б, чей протокол допроса был также оглашен в судебном заседании, дала аналогичные показания (т. 1 л.д. 24-26), как и свидетель С (т. 4 л.д. 42-44).

В ходе предъявления для опознания как Е, так и Б опознали ФИО1 как мужчину, который около 15:45 17 февраля 2020 года забежал в салон красоты «Малибу» на 2-ом этаже ТЦ «Балтийская галерея» по адресу: 

<

...>, проник в подсобное помещение салона и оставил там контейнер (т. 1 л.д. 33-36, 37-40)

В ходе осмотра места происшествия 17 февраля 2020 года - помещения салона красоты «Малибу», расположенного в ТЦ «Балтийская галерея» по адресу: 

<

...>, с правой стороны в правом дальнем углу после входа, за перегородкой, на полу под шкафом был обнаружен пластиковый контейнер с крышкой зеленого цвета. Внутри пластикового контейнера с зеленой крышкой были обнаружены: один полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с растительным веществом зеленого цвета внутри, полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом коричневого цвета, полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с таблетками зеленого цвета внутри, полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с таблетками оранжевого цвета внутри, три полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри каждого. Пластиковый контейнер с обнаруженными внутри него вышеперечисленными полимерными пакетами с застежкой типа «зип-лок», был изъят, упакован и опечатан с подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 5-7).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 17.02.2020г. следует, что в указанную дату с 16:05 до 16:20 сотрудниками ИДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по Калининградской области К1 и К в присутствии понятых произведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО1 В спортивном рюкзаке, находящемся при ФИО1, обнаружены два свертка, обмотанные изолентой синего цвета, один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, в правом заднем кармане джинс обнаружен мобильный телефон в корпусе белого цвета марки «Iphone». При этом ФИО1 пояснил, что вышеуказанный телефон принадлежит ему, а в обнаруженных свертках находится марихуана для личного потребления (т. 1 л.д. 122-124). Обнаруженные свёртки и мобильный телефон были изъяты, упакованы и опечатаны (т. 1 л.д. 125-126)

В соответствии с протоколом обыска от 18 февраля 2020 года, в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в шкафу, из сумки синего цвета, изъяты один моток скотча синего цвета, один моток скотча красного цвета, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», один моток скотча черного цвета, электронные весы, металлические магниты. Указанные предметы были упакованы в полимерный пакет и опечатаны (т. 1 л.д. 157-161).

В ходе осмотра оптического диска, изъятого в ходе выемки по адресу: 

<

...>, ТЦ «Балтийская галерея» 20.02.2020г., обнаружено два видеофайла: «1_09_R_022020155000» и «1_14_R_022020155400». При открытии видеофайла с названием: «1_09_R_022020155000», обнаружена цветная видеозапись, в верхнем правом углу которой имеется надпись, «2020-02-17 15:50:16». В обзор видеокамеры попадает входная группа ТЦ «Балтийская галерея», расположенного по адресу: 

<

...>. Справа на видеозаписи находится входная дверь ТЦ, справа от которой находится еще одна входная дверь стеклянная, оснащенная автоматическим оператором. На 16 секунде во входную дверь, оснащенную автоматическим оператором, входит молодой человек лет 25-30, худощавого телосложения, с легкой небритостью на лице, короткостриженый, с густыми бровями и удлиненным лицом, не русской национальности, на нем одеты рваные джинсы темно-серого цвета, в руках у него спортивная сумка темно-синего цвета, завязывающаяся в горловине. Указанный молодой человек прячет что-то в описанную выше спортивную сумку. На 16 секунде во входную дверь, оснащенную автоматическим оператором, входит сотрудник ДПС ОБДПС ГИБДД. При открытии видеофайла с названием: «1_14_R_022020155400» обнаружена цветная видеозапись, в верхнем правом углу которой имеется надпись «2020-02-17 15:55:33». В обзор видеокамеры попадает лестница, ведущая в магазин, расположенный в подвальном помещении ТЦ «Балтийская галерея», часть помещения первого этажа ТЦ «Балтийская галерея». На 16 секунде в правой части видеозаписи появляется сотрудник ДПС ОБДПС ГИБДД вместе с сотрудником охраны ТЦ «Балтийская галерея», которые двигаются по направлению к лестнице, ведущей на второй этаж ТЦ, поднимаются по ней и скрываются с поля зрения видеокамеры. На 01:30 минуте с указанной выше лестницы спускается сотрудник ДПС ОБДПС ГИБДД с молодым человеком лет 25-30, худощавого телосложения, с легкой небритостью на лице, короткостриженым, с густыми бровями и удлиненным лицом, не русской национальности, одетым в рваные джинсы темно-серого цвета (т. 4 л.д. 231-235).

Из протоколов проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» следует, что 18 февраля 2020 года с 00:10 до 00:20 на металлических воротах, находящихся при въезде во двор дома № 187 на ул. Куйбышева в г. Калининграде с координатами 54.72548 и 20.54468 изъят тайник с веществом в черной изоленте, прикрепленный на магните (т. 1 л.д. 199-201); 18 февраля 2020 года с 00:30 до 00:50 у основания ножки перил, расположенных за воротами с левой стороны при въезде к дому № 187 по ул. Куйбышева, прикопанный в землю на участке местности с координатами 54.72574 и 20.54494, изъят сверток из изоленты красного цвета с веществом (т. 2 л.д. 10-12); 18 февраля 2020 года с 01:20 до 01:40 на участке местности с координатами 54.74435 и 20.55665 по ул. Староорудийной в г. Калининграде в траве, прикопанный в землю, изъят сверток из изоленты красного цвета с веществом (т. 2 л.д. 53-55); 18 февраля 2020 года с 01:50 до 02:10 у дома №11 по ул. Староорудийной в г. Калининграде, на участке с координатами 54.74459, 20.55556, возле пакета с мусором, немного прикопанный в землю, изъят сверток из изоленты красного цвета с веществом (т. 2 л.д. 99-101); 18 февраля 2020 года с 02:20 до 02:35 на участке местности с координатами 54.74310 и 20.55480 у дома № 11 по ул. Староорудийной в г. Калининграде, в траве, прикопанный в строительных отходах, изъят сверток из изоленты красного цвета с веществом (т. 2 л.д. 144-147); 18 февраля 2020 года с 02:45 до 03:00 около дома №11 по ул. Староорудийной в г. Калининграде, на участке с координатами 54.74491, 20.55578, на склоне перед рвом с водой (за двумя досками квадратной формы) изъят сверток из изоленты красного цвета с веществом (т. 2 л.д. 189-192); 18 февраля 2020 года с 03:15 до 03:30 около дома № 11 по ул. Староорудийной в г. Калининграде, на участке с координатами 54.74426, 20.55569 в траве рядом с ямой и пластиковыми бутылками изъят сверток из изоленты красного цвета с веществом (т. 2 л.д. 235-238); 18 февраля 2020 года с 04:00 до 04:20 на участке местности с координатами 54.74458 и 20.55545 по ул. Староорудийной в г. Калининграде, под стволом дерева изъят сверток из изоленты красного цвета с веществом (т. 3 л.д. 10-13); 18 февраля 2020 года с 04:40 до 04:55 на небольшой полянке по ул. Старшины ФИО3 в г. Калининграде между домами 62 «а» и 65 по координатам 54.72940, 20.54268 изъята пачка из-под сигарет «Heets», внутри которой находится сверток из изоленты красного цвета с веществом (т. 3 л.д. 54-56).

Согласно справке об исследовании № 107/1111 от 18 февраля 2020 г., заключению эксперта № 312/1107 от 17 апреля 2020 г. вещества, изъятые 17 февраля 2020 года в ходе осмотра места происшествия в салоне красоты «Малибу» в ТЦ «Балтийская галерея», являются: наркотическим средством МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 21,3 грамма; психотропным веществом амфетамин общей массой 58,60 грамма; наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 оС, 23,80 грамма; наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 25,20 грамм (т. 1 л.д. 9-10, 81-89).

Согласно справке об исследовании 109/1111 от 18 февраля 2020 г., заключения эксперта № 187/1107 от 11 марта 2020 г. представленное на исследование вещество, изъятое 17 февраля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 10,6 грамма в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 оС (т. 1 л.д. 137-138, 166-169). 

В соответствии со справкой об исследовании 124/1111 от 20 февраля 2020 г., заключением эксперта № 195/1107 от 16 марта 2020 г. вещество, изъятое 18 февраля 2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.72574, 20.54494, расположенным у 

<

...> в г. Калининграде, является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 2,59 грамма в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 оС (т. 2 л.д. 14, 21-23).

Из справки об исследовании 120/1111 от 20 февраля 2020 г., заключения эксперта № 310/1107 от 14 апреля 2020 г. следует, что вещество, изъятое 18 февраля 2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.72548, 20.54468, расположенным у 

<

...> в г. Калининграде, является психотропным веществом амфетамин массой 0,302 грамма (т. 1 л.д. 205, 211-213).

Из справки об исследовании 118/1111 от 20 февраля 2020 г., заключения эксперта № 196/1107 от 10 марта 2020 г. следует, что вещество, изъятое 18 февраля 2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.74459, 20.55556, расположенным у 

<

...> в г. Калининграде, является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 2,68 грамма в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 оС (т. 2 л.д. 60, 65-67).

Согласно справке об исследовании 125/1111 от 20 февраля 2020 г., заключению эксперта № 309/1107 от 10 апреля 2020 г. вещество, изъятое 18 февраля 2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.74435, 20.55665, расположенным по ул. Староорудийная в г. Калининграде, является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 2,62 грамма в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 оС (т. 2 л.д. 106, 112-115).

Согласно справке об исследовании 126/1111 от 20 февраля 2020 г., заключению эксперта № 212/1107 от 19 марта 2020 г. вещество, изъятое 18 февраля 2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.74310, 20.55480, расположенным по ул. Староорудийная в г. Калининграде, является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 2,67 грамма в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 оС (т. 2 л.д. 152, 157-159).

Согласно справке об исследовании 121/1111 от 20 февраля 2020 г., заключению эксперта № 209/1107 от 18 марта 2020 г. вещество, изъятое 18 февраля 2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.74310, 20.55480, расположенным по ул. Староорудийная в г. Калининграде, является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 2,57 грамма в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 оС (т. 2 л.д. 197-198, 210-212).

Согласно справке об исследовании 119/1111 от 20 февраля 2020 г., заключению эксперта № 211/1107 от 19 марта 2020 г. вещество, изъятое 18 февраля 2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.74310, 20.55480, расположенным по ул. Староорудийная в г. Калининграде, является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 2,65 грамма в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 оС (т. 2 л.д. 243, 248-250).

Согласно справке об исследовании 122/1111 от 20 февраля 2020 г., заключению эксперта № 226/1107 от 12 марта 2020 г. вещество, изъятое 18 февраля 2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.74310, 20.55480, расположенным по ул. Староорудийная в г. Калининграде, является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 2,73 грамма в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 оС (т. 3 л.д. 18, 21-23).

Согласно справке об исследовании 123/1111 от 20 февраля 2020 г., заключению эксперта 225/1107 от 23 марта 2020 г. вещество, изъятое 18 февраля 2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.74310, 20.55480, расположенным по ул. Староорудийная в г. Калининграде, является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 2,58 грамма в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 оС (т. 3 л.д. 61, 65-67).

Из акта оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 17 февраля 2020 г. следует, что был осуществлен вход в мобильный телефон, находящийся на момент задержания в пользовании ФИО1 марки «Айфон», где в разделе «Фото» были обнаружены фотографии местности, а также фотографии с отметками в виде красных точек, кружков, с координатами. Фотографии были сфотографированы и записаны на оптический диск (т. 1 л.д. 57-58)

Из акта оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 18 февраля 2020 г. усматривается, что в ходе данного мероприятия были сделаны скриншоты страниц сайта «hidraruzxpnew4af.onion» пользователя под именем «OG1080», страницы с аккаунтом «OG1080», основной страницы переписки пользователя под именем «OG1080» с администратором магазина «Kenig QUEST». Фотографии были записаны на оптический диск (т. 1 л.д. 59-62).

Из протокола осмотра предметов от 22 июня 2020 года следует, что в ходе осмотра оптических дисков с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в виде сохраненных страниц сайта «Гидра» и торговой площадки «Kenig QUEST», а также фотографий мобильного телефона марки «Айфон», изъятого у ФИО1 обнаружены фотографии и координаты, оборудованных тайников-закладок, переписка ФИО1 со своей страницы (учетной записи) на торговой площадке «Гидра» по сбыту наркотических средств (т. 3 л.д. 120-176).

Из указанной переписки, которая также обозревалась в судебном заседании, следуют сообщения 14, 15, 16 февраля от лица, имеющего ник - нейм «OG1080», следующего содержания: «Бать тут? Можно 1500 попросить». На данное сообщение от лица, имеющего ник - нейм «Kеnig QUEST», были направлены сообщения следующего содержания: «Малой можно)) ты видел что гаша нет даже 1 гр)))», на что лицо, имеющее ник - нейм «OG1080» сообщило: «Вижу вижу, завтра я начну!!!», также от данного лица имеются сообщения следующего содержания: «Я адресов неценз (наделал) почти все)) доволен», «Все выложил осталось по мелочи, щас подумаю может маршрут придумаю», «нет я говорю если я щас выйду что то прятать чтоб приняли», «Что за счет светлого. Можно Гурьевск, можно янтарный, три города», «Помечу изолентой! Ладно я про путать уже сам для себя тут вывод сделал», «Я не сказал плитка 97 вышла, мета 20х по 0,5 и 9х по 1 гр Гарик 10х5гр 9х3 гр и 9х2 гр одну двушку я себе покурить», «Бать доброе, я остатки отработаю сегодня, заказывай товар на светлый», «Можешь посчитать меня», «бать мне кэш нужен напарнику за работу», «вчера фасовал, … на кожу попадает… чесотка начинается», «я не буду перефасовывать сори». 

Также лицом, имеющим ник - нейм «Kеnig QUEST», в адрес «OG1080» были направлены сообщения следующего содержания: «13.02.20 Дал аванс 1500», «А че мы в гурьевске не работает. Можешь гурьевск окучить. Я добавил гурьевск», «Сегодня все продашь», «малой выкладывать будешь что нибудь сегодня?», «давай выкидывай остатки и светлый начнем бомбить, в светлом много продаж смотрю у других», «ну типо 2 вида фена, сет. Гаш. Бошка таблы», «фен белый, фен фиалка, мет, все по 1 гр для начала будет, понимаешь, нельзя чтобы человек покупал фен белый. А там фиалка или мет или табла», «просто ты же не будешь пять раз в светлый ездить, надо за раз все заложить. И будет ассортимент, придумай как тебе все метить фотки товар чтобы не путался», «заказал МК на светлый. Мк (OG1080) Гашик макс 25 гр сделаешь 15 кладов по 1 гр и 5 кладов по 2 гр Фен фиалка 25гр сделаешь 5 кладов по 2гр и 15кладов по 1 гр ФИО4 15гр сделаешь 20 кладов по 0,5 гр и 5 кладов по 1 гр Фен белый 20 гр сделаешь 5 кладов по 2 гр и 10 по 1 гр 47Ак Бошка 30 гр сделаешь 5 кладов по 2 гр и 20 по 1 гр Таблы пабло 20 шт сделаешь 10 кладов по 2 шт таблы версаче 20 шт сделаешь 10 кладов по 2 шт Черепа 20 шт сделаешь 10 кладов по 2 шт», «16.02.20 Расчет ЗП с 10.02.20 по 14.02.20=17100-750фен купон -1500 аванс-1000гаша 2 замена-1000 взял себе 2 гаша-5000 аванс-1000 замена шмали=6850 Твоя ЗП Залог (35000). 16.02.20 выдал зп 6850 р». Также в ходе данной переписки данным лицом оппоненту направлялись фотографии местности с координатами МК (мастер кладов) «Привет! МК готов». (орфография и пунктуация авторов сохранена).

В ходе судебного следствия подсудимый пояснил, что под ник - неймом «OG1080» переписывался он с Интернет-магазином «Kеnig QUEST», предметом данных разговоров выступают наркотики, места их закладок, условия раскладок наркотических средств, его вознаграждение.

Оценивая представленные сторонами вышеизложенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достаточности, суд все исследованные доказательства признает относимыми, так как каждое из приведенных доказательств свидетельствует о совершении подсудимым ФИО1 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием сети Интернет группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, допустимыми - поскольку каждое из вышеизложенных доказательств получено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а все доказательства в совокупности - достаточными для установления виновности подсудимого ФИО1 в содеянном.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании. Действия ФИО1 и неустановленного лица были согласованы, охвачены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

Как установлено в судебном заседании из представленных стороной обвинения доказательств ФИО1 и неустановленное лицо посредством сети «Интернет» предварительно договорились совместно сбывать наркотические средства, психотропные вещества, распределили между собой роли, действовали во исполнение достигнутых договоренностей в целях достижения единого результата. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» также полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Так, в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», информационно-телекоммуникационные сети - технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники, а электронное сообщение - информация, переданная или полученная пользователем информационно-телекоммуникационной сети.

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Как установлено в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 и неустановленное лицо использовали для покушения на сбыт наркотических средств и психотропных веществ информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», без непосредственного контакта с будущими приобретателями.

Между тем суд исключает из объёма предъявленного ФИО1 обвинения по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как излишне вмененное указание на использование иных, кроме сети «Интернет», информационно-телекоммуникационных сетей, так как доказательств использования иных сетей суду сторонами не представлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельства.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд, в соответствии со ст.ст. 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, относящегося, согласно ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, характер и степень его фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, также суд учитывает личность виновного, его состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление суд также учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 340 от 09 апреля 2020 г. ФИО1 способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается ФИО1, признаков временного психического расстройства он не обнаруживал. Способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у него в тот период времени была не нарушена. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Как выявляющий признаки наркомании он нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации (т. 1 л.д. 109-112).

В настоящее время ФИО1 состоит на учете у врача психиатра-нарколога, которого регулярно посещает и проходит лечение от наркомании. 

В качестве смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств суд учитывает признание им вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение от 19.02.2020г. (т. 1 л.д. 11-12) как явку с повинной относительно сделанных им закладок с наркотическими средствами и психотропным веществом, учитывает также суд, что ФИО1 осуществляет на постоянной основе уход за престарелой бабушкой, помогает матери-пенсионерке, положительно характеризуется родственниками, имеет заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Руководствуясь ч. 1 ст. 6 УК РФ, с учетом личности подсудимого ФИО1, который совершил особо тяжкое умышленное преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности в течение испытательного срока за совершенное им ранее тяжкое преступление, также связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений не могут быть достигнуты без изоляции от общества, и поэтому полагает законным и справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, за неоконченное преступление, с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку только такое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, и, по мнению суда, окажет надлежащее влияние на исправление осужденного, формирование у него уважительного отношения к обществу и стимулирование правопослушного поведения, без применения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку основное наказание, по мнению суда, достаточно в данном случае отвечает целям восстановления справедливости и исправления осужденного.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, поскольку суд учел при назначении наказания ФИО1 все смягчающие наказание обстоятельства и не находит их совокупность, а также каждое в отдельности, исключительными.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, способа его совершения, мотива, степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, суд приходит к выводу, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ суд отменяет условное осуждение по приговору Ленинградского районного суда г. Калининграда от 03.09.2018г.

Поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы, отбытие лишения свободы ему следует назначить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - исправительная колония строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Ленинградского районного суда г. Калининграда от 03.09.2018г. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Ленинградского районного суда г. Калининграда от 03.09.2018г. и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Для обеспечения приговора меру пресечения в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, взять под стражу ФИО1 в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 10 ноября 2020г. до вступления данного приговора в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ), из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); психотропное вещество амфетамин; наркотическое средство каннабис (марихуана); электронные весы в пластиковом корпусе серебристого цвета; пластиковый прозрачный контейнер с зеленой крышкой; пакеты с пластиковым фиксатором из прозрачного полимерного материала; отрезки изоленты; фрагменты фольги; картонный коробок белого цвета с надписью «HEETS»; моток изоленты черного цвета; моток изоленты красного цвета; 5 магнитов - уничтожить; оптический диск DVD+R», оптический диск СD-R «intro», оптический диск СD-R «intro» – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинградский районный суд г. Калининграда, осужденными в этот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Н.А. Беглик